Một hành động địa chiến lược khác là
chúa Nguyễn, sau đó là triều Nguyễn đã có
nỗ lực lớn trong việc xác lập và thực thi chủ
quyền ở Biển Đông như lập nên hải đội
Hoàng Sa tại Quảng Ngãi và sau đó là hải
đội Bắc Hải tại Bình Thuận ở nửa đầu thế
kỷ XVII với chức năng vừa khai thác hải
sản, thu nhặt hàng hóa, vừa bảo vệ chủ
quyền [26, tr.3-15], [6, tr.3-11]. Không phải
ngẫu nhiên mà vua Minh Mạng năm thứ 18
(1839) lại ban Dụ rằng : “Bờ biển nước ta
kéo dài, việc tuần phòng ngoài biển rất

quan trọng” [33, tr.395]. Tuy nhiên, do
những khó khăn về kinh tế, và nhất là sự
thiếu một chiến lược tổng thể về canh tân
đất nước theo hướng hiện đại, nên thủy
quân của nhà Nguyễn đã không làm tròn
được nhiệm vụ trong việc cản lại sức công
phá của đại bác từ các chiến hạm của
phương Tây.